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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 maj 2024 
Nr. ref.:RK 2436/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KitRKESES 

ne 

rastin nr. KI26/24 

Parashtrues 

Rrahim Ramadani 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te autoritetit puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
Jeton Bytyqi, gjyqtar 



Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga RJ:ahim Ramadani, nga Prishtina (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 

Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cilin akt konkret te autoritetit publik e konteston 
para Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij nuk sakteson se cila e drejte e garantuar me 
Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) i eshte shkelur. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te 
Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuaIe) te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
si dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjylmten Kushtetuese 

5. Me 2 shkurt 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate. 

6. Me 7 shkurt 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate kerkese per sqarim dhe 
njoftim rreth Iendes se tij si dhe bashkengjiti dokumente shtese lidhur me rastin. 

7. Me 12 shkurt 2024, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [GJR. KI26/24J caktoi gjyqtarin 
Enver Peci, gjyqtar raportues, nderkaq permes Vendimit [Nr. KSH. KI26/24J caktoi 
Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram 
Ljatifi dhe Remzije Istrefi-Peci (anetare). 

8. Me 16 shkurt 2024, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

9. Me 22 shkurt 2024, Gjykata i kerkoi parashtruesit te kerkeses qe te njoftoje Gjykaten se (i) 
cilin vendim te autoritetit publik e konteston para Gjykates; (ii) te specifikoje se cilat te 
drejta dhe liri kushtetuese pretendon se i jane cenuar; si dhe (iii) te dorezoje vendimin e 
fundit te kontestuar se bashku me vendimet tjera apo dokumentet e nevojshme qe kane te 
bejne me kete kerkese. 

10. Me 4 mars 2024, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate pergjigje permes se ciles 
theksoi se kerkon kompensimin e diferences ne page si dhe bashkengjiti disa dokumente. 
Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk specifikoi se cilin akt te autoritetit publik e 
konteston dhe as nuk saktesoi se cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara me 
Kushtetute ijane cenuar. 

11. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me <;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 
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12. Me 30 prill 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permhledhja e fakteve 

13. Gjykata rikujton se me 18 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses per here te pare iu drejtua 
Gjykates me kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit [CA. nr. 
2862/2014J te Gjykates se Apelit te Kosoves, kerkese te cilen Gjykata e shpalli te 
papranueshme permes Aktvendimit per Papranueshmeri ne rastin KI141/14. 

14. Me 28 tetor 2015, parashtruesi i kerkeses per here te dyte parashtroi kerkese ne Gjykate, 
per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit [CML. nr. 6/2014J te Gjykates Supreme 
te Kosoves, kerkese te cilen Gjykata e shpalli te papranueshme permes Aktvendimit per 
Papranueshmeri ne rastin KI129/15. 

15. Me 19 qershor 2017, parashtruesi i kerkeses per here te trete parashtroi kerkese ne Gjykate, 
per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit [CPP. nr. 2/2017 J te Gjykates Supreme, 
kerkese te cilen Gjykata e shpalli te papranueshme permes Aktvendimit per 
Papranueshmeri ne rastin KI70/17. 

16. Me 24 janar 2020, parashtruesi i kerkeses per here te katert parashtroi kerkese ne Gjykate, 
per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktvendimit [Rev. A.U. nr. 7/ 2019J te Gjykates 
Supreme, kerkese te cilen Gjykata e shpalli te papranueshme permes Aktvendimit per 
Papranueshmeri ne rastin KI17/20. 

17. Me 8 janar 2021, parashtruesi i kerkeses per here te peste parashtroi kerkese ne Gjykate, 
per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit [AC-I-15-0211-Ao001J te Kolegjit te 
Apelit te Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme, kerkese te cilen Gjykata e refuzoi me 
procedure te shkurter permes Vendimit per refuzim ne rastin Kl03/21. 

18. Parashtruesi i kerkeses, ne rastin konkret, i drejtohet Gjykates per here te gjashte. 

19. Nga shkresat e lendes rezulton se, ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses 
paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit kunder Aktvendimit [CN. nr. 94/2020J te Gjykates se 
Apelit, me te cilin ishte hedhur poshte si i palejueshem propozimi i parashtruesit te 
kerkeses per perseritjen e procedures, per shkak te shkeljes se dispozitave te procedures 
kontestimore. 

20. Me 14 gusht 2023, Gjykata e Apelit, permes Aktvendimit [Ac. nr. 332/2022J refuzoi si te 
pathemelte ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi Aktvendimin [CN. nr. 
94/2020J e 10 qershorit 2021 te Gjykates se Apelit. Ne arsyetimin e aktvendimit te saj, 
Gjykata e Apelit theksoi se aktvendimi i atakuar nuk ishte i perfshire me shkelje thelbesore 
te dispozitave te procedures kontestimore dhe as me zbatim te gabuar te se drejtes 
materiale. Ne kete drejtim, Gjykata e Apelit shtoi se ne aktvendimin e atakuar ishin 
arsyetuar te gjitha faktet me peshe vendimtare per hedhjen poshte si te palejuar te 
propozimit te parashtruesit te kerkeses per perseritjen e procedures, ne perputhje me 
paragrafin 1 te nenit 68 te LPP-se. 
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21. Nga shkresat e rastit rezulton se, me 5 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses parashtroi 
ankese ne Zyren e Prokurorit te Shtetit kunder Njoftimit [KMLC. nr. 119/23] te Zyres se 
Prokurorit te Shtetit te 2 nentorit 2023. Ne lidhje me kete ankese, me 6 dhjetor 2023, Zyra 
e Prokurorit te Shtetit, permes Njoftimit [KMLC. nr' 119/23], njoftoi parashtruesin e 
kerkeses se nuk ka baze ligjore per inicimin e kerkeses per mbrojtjen e ligjshmerise. 

22. Nga shkresat e rastit me tutje rezulton se parashtruesi i kerkeses serish ka dorezuar ne 
Zyren e Prokurorit te Shtetit shkrese permes se ciles ka kundershtuar Njoftimin [KMLC. 
nr. 119/23] te Zyres se Prokurorit te Shtetit te 28 dhjetorit 2023, si dhe disa njoftime te 
mehershme, te cilat parashtruesi i kerkeses nuk ia ka bashkengjitur kerkeses se tij para 
Gjykates. 

23. Me 24 janar 2024, Zyra e Prokurorit te Shtetit, permes Njoftimit [KMLC. nr. 119/24], lidhur 
me kerkesen e parashtruesit te kerkeses, njoftoi te njejtin se nuk mund te iniciohet kerkese 
per mbrojte te ligjshmerise. Nga shkresa e lartcekur rezulton se parashtruesi i kerkeses 
prane Zyres se Prokurorit te Shtetit ka dorezuar shkresa te tjera, permes te cilave ka 
kundershtuar Njoftimin [KMLC. nr. 119/23] e 28 dhjetorit 2023, si dhe njoftimet tjera te 
mehershme. Ne lidhje me kete, permes shkreses se lartcekur te Zyres se Prokurorit te 
Shtetit u theksua se "Per shkak te sqarimit te ke·tij rasti, sipas kerkese's se' pales kemi 
pranuar palen ne takim me bashkepunetorin profesional te c;eshtjes per te diskutuar rreth 
pretendimeve teO paraqitura ne shkrese, edhe perkunder asaj qe' edhe me pare e kemi 
njoftuar permes shkresave zyrtare ne lidhje me rastin". 

24. Me 30 prill 2024, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e propozuar nga gjyqtari raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

25. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates nuk specifikon aktin e autoritetit publik te cilin e 
konteston dhe as nuk qarteson saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara 
me Kushtetute pretendon se ijane cenuar. 

26. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates me kerkese per njohjen e te drejtes per 
kompensim te diferences ne page per periudhen nga 1 tetori 2008 deri ne janar te vitit 
2020, duke perfshire kamaten ligjore. 

27. Ne lidhje me kete, parashtruesi i kerkeses thekson se me reformen e arsimit ne vitin 2007, 
vendet per arsimtare ishin zvogeluar neper shkolla "Par Marreveshja ne mes Qeverise dhe 
SBASHK-ut ka qene' qe te diplomuar-te' kualifikuarit pe'r vendet qe' kane qene' ne pune te 
sistemohen dikund ku ka mundesi. Ata te Komunes-Dak-ja nuk me sistemoi askund. [ ... J". 

28. Tutje, parashtruesi i kerkeses shton se pas kerkeses prane KPMK-se, kjo e fundit vendosi 
qe ta ktheje ate ne vendin e meparshem te punes ose ne ndonje vend 1m i pergjigjet 
Imalifikimi. Ne lidhje me kete, parashtruesi i kerkeses thekson se Komuna e Prishtines e 
sistemoi parashtruesin e kerkeses ne poziten e punes 'bibliotekist' per kohe te caktuar, dhe 
se pavaresisht kerkesave te tij, nuk e kthyen me ne vendin e meparshem te punes. 
Parashtruesi i kerkeses shton se, ne kete pozite, paga kishte qene me e ulet per 200 euro 
dhe se: "Diferencen e pages e kam lyp ngaDKA-ja nga Gjykatae deri sot asgje. Ja vendimi 
i Gjykates Cpo Nr. 27818/19 ku thote se e ka marre diferencen ku nuk eshte e vertete se une 
kam marre 13 paga sa kam qene i papune 3750 euro. A per diference asnje cent. Sikurse 
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Gjyleata Themelore ashtu lea thene Gjyleata e Apelit me nr. 2022 :009306 qe e leam marre 
me daten 22.9.2023." 

29. Parashtruesi i kerkeses tutje shton: ''Nenet nule po i celeu se nule po leam durim ti shileoj dhe 
ti analizoj,ju duhet ti shileoni pasijeni institucion qe e doni te drejten njerezore dhe ligjore 
te cilat jane te peraferta ne mes veti [ .. . J". 

30. Pervec; kesaj, parashtruesi i kerkeses gjithashtu thekson se nuk e ka ditur pagen e 
bibliotekistit, perkatesisht se ajo eshte me e vogel se e mesimdhenesit, per arsye se ne 
kontraten e punes nuk ka qene e specifikuar. 

31. Ne fund, parashtruesi i kerkeses shton se: "Sipas vendimit te Gjyleates Themelore ne liinden 
E nr.2433/11 qe thote se une leam marre diference nule eshte e VeRTET, por eshte 
giinjeshte'r e leulluar, por une sipas lee'saj le'nde dhe sipas vendimit teO KPMK leam marre 13 
paga qe leam mbetur jashte sistemit te punes leam marre 3750 euro nga i pari 1.9.2007 
deri me 1.10.2008 leur me leane lethye ne pune Komuna sipas vendimit te KPMK te 2008 
leu ley vendim nule eshte zbatuar ne teresi. Kurse per diference nule leam marre asnje cent. 
Prandaj, po leerleoj diferencen se bashleu me leamate ligjore nga 1.10.2008-31.1.2020. I 
leam shterre' teO gjitha mjetetjuridilee pastajjam paraqitur ne Kushtetuese si p.sh. Gjyleates 
Supreme per perseritJe te procedures permes se Ape lit, Proleurorit te Shtetit dhe Keshillit 
Proleurorial. Ju leeni mundesi te me ndihmoni". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

32. Gjykata se pari vlereson nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

33. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e Autorizuara] te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

[ .. J 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee tii te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire'po vetem pasi te leene 
shteruar te gjitha mjetet juridilee te piircaletuara me lig}". 

34. Gjykata, po ashtu i referohet neneve 47 (Kerkesa individuale) dhe 48 (Saktesimi i kerkeses) 
te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni 47 
(Kerkesa individuale) 

"1. (:do individ lea te drejte te leerleojii nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtje juridilee ne rast 
se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individuale teO garantuara me Kushtetutejane 
shleelur nga ndonje autoritet publile. 

2. Individi mund te ngreje leerleesen nefjale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha mjetet 
juridilee te percaletuara me lig}". 
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Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

35. Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 7 te nenit 
113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenin 48 te Ligjit, parashtruesit e kerkesave 
duhet te specifikojne alctin konkret te autoritetit publik qe kontestohet dhe gjithashtu jane 
te detyruar qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendojne se ujane cenuar. 

36. Ne rastet kur kerkesa nuk i permbush kriteret kushtetuese dhe ligjore te pranueshmerise, 
Ligji dhe Rregullorja e punes percaktojne proceduren qe duhet ndjekur nga Gjykata ne 
menyre qe parashtruesit te kerkeses t'i jepet mundesi per te komple,tuar dhe plotesuar 
kerkesen e tij. 

37. Ne lidhje me kete, Gjykata, permes shkreses se 22 shkurtit 2024, kishte kerkuar nga 
parashtruesi i kerkeses qe te njoftoje Gjykaten se (i) cilin vendim te autoritetit publik e 
konteston para Gjykates; (ii) te specifikoje se cilat te drejta dhe liri kushtetuese pretendon 
se i jane cenuar; si dhe (iii) te dorezoje vendimin e fundit te kontestuar se bashku me 
vendimet tjera apo dokumentet e nevojshme qe kane te bejne me kete kerkese. 

38. Ne vijim te kerkeses se Gjykates, parashtruesi i kerkeses, me 4 mars 2024, permes 
pergjigjes se dorezuar ne Gjykate, theksoi se kerkon kompensimin e diferences ne page si 
dhe bashkengjiti disa dokumente shtese. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk specifikoi 
se cHin alct te autoritetit publik e konteston dhe as nuk sa1ctesoi se cilat te drejta dhe liri 
themelore te garantuara me Kushtetute i jane cenuar dhe se si kishte ardhur deri tek shkelja 
e tyre. 

39. Ne kete aspekt, dhe duke marre parasysh ate qe u cek me larte, Gjykata ne baze te 
Rregullores se saj te punes, mund te refuzoje kerkesen me procedure te shkUlter. 

40. Ne drite te ketyre fakteve, Gjykata i referohet pikes (a) te paragrafit 2 te rregullit 54 (Hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili parasheh: 

"[00.] 

(2) Gjykata mund te vendose ta rejuzoje nje kerkese me procedure te shlcurter ne qofte 
se: 

(a) kerkesa eshte jo e plote ose e paqarte, perkunder kerkeses ose kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe ta plotesojii ose te qartesoje kiirkesen; 

[oo.J", 

41. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses ne kerkesen e tij fillestare dhe ne pergjigjen e 4 
mal'sit 2024, permend disa vendime te gjykatave te rregullta, mirepo nuk specifikon se cilin 
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e konteston para Gjykates dhe as nuk sakteson se cilat te drejta dhe liri themelore te 
garantuara me Kushtetute i jane cenuar, si<; kerkohet me nenin 48 te Ligjit. Per me teper, 
ne pergjigjen e 4 marsit 2024, parashtruesi i kerkeses thekson: "Pasi mi keni kiirkuar disa 
dolcumente dhe po ua diirgoj) dhe njiiherit po ju tregoj nuk po kiirkoj tjetiir vetiim 
diferenciin prej 1.10.2008 e deri me 31.1.2020 pasi qii mii takon diferenca nii mes 
bibliotekistit dhe profesorit". 

42. Ne lidhje me kete, Gjykata rithekson se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar 
kerkesen bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre 
qe pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet 
leur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata i deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe si 
rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesit te kerkeses (shih, rastet e Gjykates, 
KI13/23 , parashtruese Marigona Dorc1evic-Jalcaj, Vendim per refuzim te kerkeses i 29 
gushtit 2023, paragrafi 22; KI08122, parashtrues Bajram Santuri, Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 6 korrikut 2022, paragrafi 38; dhe KI101/21, parashtrues 'N.T.SH. Morina B, 
Vendim per refuzim te kerkeses, i 8 shtatorit 2021, paragrafi 36). 

43. Si perfundim, Gjykata, ne baze te nenit 48 te Ligjit dhe piken (a) te paragrafit 2 te rregullit 
54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregu1lores se punes konstaton se kerkesa 
eshte e paplote dhe e paqarte dhe duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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,. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 48 te 
Ligjit dhe rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 30 prill 2024, 
njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 
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